
ORIGINALE fascicolo / / 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO 

OGGETTO: Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2019-2021. 
Modifiche. 

del mese di f l ~ 4 4 1 ~  L'anno duemiladiciannove, il giorno 5 E c)i C r in 
Palermo, il Prof. Leoluca Orlando, Sindaco Metropolitano della Città Metropolitana di Palermo, 
con l'assistenza del Segretario Generale, Dott. Giuseppe Vella, ha adottato il presente decreto. 



SEGRETERIA GENERALE 

Proposta di decreto sindacale 

Premesso che: 
con Decreto Sindacale n. 10 del 25.01.2019 è stato approvato il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2019-2021, in applicazione della Legge 
190/2012 e nel rispetto di quanto previsto nel P N A  e successivi aggiornamenti deliberati 
dall' Autorità Nazionale Anticorruzione. 

Considerato che: 
con il suddetto PTPCT sono stati approvati anche i seguenti allegati: 
Allegato 1 - Analisi di contesto 
Allegato 2 - Mappa degli obblighi di pubblicazione 
Allegato 3 - Misure Comuni 
per quanto riguarda l'allegato 2 - Mappa degli obblighi di pubblicazione, sono stati 
individuati gli Uffici responsabili dell'elaborazione e gli Uffici responsabili della 
pubblicazione secondo l'organizzazione allora vigente; 
per quanto riguarda l'Allegato 3 - Misure comuni, si è proceduto analogamente; 
l'art. 56 del PTPCT dispone in merito agli Uffici Responsabili della trasmissione e della 
pubblicazione dei dati; 
con delibera n. 215 del 26 marzo 2019 I'ANAC ha emanato Linee guida in rnateriu di 
applicazione deila misura della rotazione straordinaria modificando precedenti interpretazioni 
con riguardo ai presupposti di reato e alla tempistica di eventuali provvedimenti, 
raccomandando alle Amministrazioni di prevedere adeguate indicazioni operative e 
procedurali nei Piani Triennali per la Prevenzione della Corruzione (PTPC); 
da una rilettura del testo del PTPCT sono emersi refusi nel SOMMARIO; 

Ritenuto che: 
per quanto riguarda l'Allegato 2 - Mappa degli obblighi di pubblicazione, a seguito della 
ridefinizione della struttura organizzativa, approvata con Decreto Sindacale n. 34 del 
4.03.2019 e successivamente modificata con Decreto Sindacale n. 86 del 2.05.2019, occorre 
modificare anche le denominazioni e le competenze delle Direzioni tenute agli obblighi di 
redazione e di pubblicazione delle informazioni su "Amministrazione Trasparente"; 
lo stesso per quanto riguarda l'Allegato 3 - Misure comuni, occorre modificare alcune 
denominazioni; 
occorre modificare il testo dell'art. 56 del PTPCT riguardante le modalità di pubblicazione 
su "Amministrazione Trasparente"; 
alla luce delle Linee p i d a  ANAC sull'applicazione della rotazione straordinaria occorre 
modificare l'art. 34 del PTPCT 2019-2021; 
occorre, infine, correggere i refusi riscontrati nell'indice. 

Visti: 
Legge 190/2012 e succ. mod. 
D.lgs. 33/2013 e succ. mod. 
D.lgs. 165/2001 e succ. mod. 
Legge 69/2015 
Delibera ANAC n. 215 del 26 marzo 2019 



Si propone al Sindaco Metropolitano che 

DECRETI 

l .  di approvare l'allegato A "Modf~he al "Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza per il triennio 201 9-2021 - Allegato 2 - Allegato 3". 

2. di approvare l'allegato B contenente il testo coordinato del "Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2019-2021 modificato" 
cosi articolato: 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza per il triennio 2019-2021 
modificato 
Analisi di contesto (Allegato 1 ) 
Mappa degli obblighi di pubblicazione modificato (Allegato 2) 
Misure comuni modificato(Al1egato 3); 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. ( t . td i  4 / , ~ 6 j i ~ )  
L 

I1 Responsabile del Procedimento 

Si allegano: 

Allegato A "Modifiche a l  "Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
il triennio 2019-2021 -Allegato 2 -Allegato 3". 

Allegato B "Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 
2019-202 1 modificato" cosi articolato: 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza per il triennio 2019- 
202 1 mod$cato 
Analisi di contesto (Allegato 1 ) 
h p p a  degli obblighi di pubblicazione modificato (Allegato 2) 
Misure comuni modzjìcato(A1legato 3) 



Sul presente atto si esprime, ai sensi degli m. 49, comma 1 e 147 bis comma 1, D. Lgs. 267/2000 e ss.rnm.ii e del vigente 
Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilità, il seguente parere di regolarità contabile: 

PARERE DI R E G O W T A '  TECNICA 

Ai sensi deii'an. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.u e del vigente Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilità, si 
esprime il seguente parere di regolarità tecnica sui presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare: 

W FAVOREVOLE 
[ ] NON FAVOREVOLE 

Per i motivi di seguito riportati: 
.................................................................................................................................................................................................. 
..................................................................................................................................................................................................... 

Si attesta, ai  sensi deli'art. 183, comma 8, il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti 
conseguente al presente atto con le regole di f i  pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

1 i i 0 A . x ~  

[ ] FAVOREVOLE 
Y O N  FAVORNOLE 

NON DOVUTO in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti s d a  situazione e c o n o m i c ~ f i i a r i a  o sul patrimonio 
de 'ente. 

7 

Per i motivi di seguito riportati: 

IL S INDACO METROPOLITANO 

Vista la superiore proposta di decreto; 
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la L.R. n. 48/91 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.; 
Visti i pareri espressi sulla proposta suddetta 

D E C R E T A  

Approvare la proposta di decreto nelle risultanze di cui sopra. 





Fatto e sottoscritto. 

IL SINDACO MBTROPO t ITANO 
Prof. Leo ca rlando P Dott. Gi & 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente decreto è stato pubblicato all'Albo On Line della Città Metropolitana, ai sensi dell'art. 32 

della L. 18 giugno 2009 n. 69 dal al , e che, contro lo stesso, non sono 

state prodotte opposizioni o rilievi. 

Palermo, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE o suo DELEGATO 


